para a jornada de quarenta horas semanais. 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 
Endemias é fixado no valor de: 

I –  R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) mensais; e 

II - R$ 866,89 (oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e 

nove centavos) mensais, a partir de 1º de agosto de 2012. 

§ 2º A jornada de trabalho de quarenta horas exigida para 
garantia do piso salarial previsto nesta Lei deverá ser 
integralmente dedicada a ações e serviços de promoção da